COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº ,           DE 2014

(Do Sr. João Dado)

Requer a realização de audiência
pública da Comissão de Finanças e
Tributação – CFT, destinada a debater
o Projeto de Lei Complementar 381, de
2014.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do  Regimento Interno, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de Audiência Publica para debater o PLP 381/2014 que

estabelece normas gerais sobre o processo administrativo fiscal no âmbito das

administrações tributárias federal, estaduais e municipais.

Para tanto, requeremos que sejam convidados a participar da referida

Audiência Pública:

-Carlos Alberto Freitas Barreto, Secretário da Receita Federal do Brasil;

- José Paulo Neves, Presidente do Tribunal de Impostos e Taxas (TIT) de

São Paulo;

- Manoel Isidro dos Santos Neto, Presidente da Federação Nacional do

Fisco Estadual e Distrital (Fenafisco);

- Roberto Kupski, Presidente da Federação Brasileira de Associações

Fiscais de Tributos Estaduais (Febrafite);

          - Carlos Cardoso Filho, Presidente da Federação Nacional dos Auditores

e Fiscais de Tributos Municipais (FENAFIM).

JUSTIFICAÇÃO

O PLP 381/2014 encontra-se nesta Comissão, sob a relatoria de Vossa

Excelência; a proposta promove alterações profundas nos procedimentos atuais,

tornando-os mais morosos, com expectativa de maior custo para as

administrações e para os contribuintes.

Houve apresentação recente de Requerimento para Tramitação em

Regime de Urgência, o que traz o receio de que a matéria não seja

adequadamente discutida.

Posto isso, conto com o apoio dos Nobres Parlamentares na aprovação

deste requerimento, a fim de debater a matéria com a devida tecnicidade e

transparência.

Sala da Comissão,       de  maio  de 2014.

Deputado João Dado

SDD/SP